Cap. 7 (146).

Quod in nobis est mulier et vir et serpens, et quomodo *. Ut enim tunc serpens mulieri malum suasit ipsaque consentit, deinde viro suo dedit, sicque consummatum est peccatum; ita et nunc in nobis pro serpente est sensualis motus animae, pro muliere inferior portio rationis, 10 pro viro superior rationis portio. Et hic est vir qui secundum Apostolum 1 dicitur *imago et gloria Dei*; et illa est mulier quae secundum eundem dicitur *gloria viri*.

Cap. 8 (147).

15 1. **De spiritali coniugio viri et mulieris in nobis** *. Atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddam spirituale coniugium naturalisque contractus, quo superior rationis portio quasi vir debet praesse et dominari; inferior vero quasi mulier debet subesse et obedire. Ideo vir, secundum Apostolum 2, non debet habere velamen, sed mulier.

2 est om. LOPV. || qualis] fuit add. NRW. 4 uno] unoquoque BCTV. 7 Rubrica om. NRW.

1 Resp. I Cor. 11, 7; cf August., *De Trinit.*, XII, c. 7, n. 10 (PL 42, 1003s; CCL 50, 364s). 2 Resp. I Cor. 11, 7-10.

Cap. 6-12. Haec analogia fundatur super verba Augustini in *De Genesi contra Manich.*, II, c. 11, n. 15 (PL 34, 204), iam inventa in *Glossa Magistri* in I Cor. 11, 8-10 (PL 191, 1633 D); et c. 14, n. 21 (PL 34, 207), quae leguntur infra in c. 12, num. 5. Praeter *Glossam* iam citatam (PL 191, 1633 B-1634 D), cf. Sent. scholae Anselmi Laudun., nn. 452-453 (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 304); P. Abaelardus, *Ethica*, c. 3: « Ad operationem peccati per haec tria frequenter deducimur, sicut in primis contigit parentibus » (PL 178, 645 D); necnon et Hugo, *De sacram.*, I, 8, 13 (PL 176, 315 C-316 A). — Cap. 7. Cf. eadem *Glossa Lombardi* in I Cor. 11, 8-10: « Da memoriae quia secundum quosdam sensualis motus animae est pro serpente, inferior portio rationis pro muliere, superior portio rationis est pro viro » (PL 191, 1634 B).

2. **De adiutorio simili** *. Et sicut in cunctis animalibus non est repertum homini *adiutorium simile sibi* ¹, sed de illo sumptum, quod ei formaretur in coniugium; ita in partibus animae quas cum pecoribus habemus communes, nullum menti nostrae simile est adiutorium.

3. **Testimonio Augustini ita esse ostendit** *. Unde Augustinus ⁵ in eodem ²: « Illum nostrum quod in actione temporalium tractandorum ita versatur ut non sit nobis commune cum pecore, rationale est quidem, sed ex illa rationali mente, qua subhaeremus intelligibili et incommutabili veritati, tanquam ductum, et inferioribus tractandis gubernandisque deputatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non est inventum viro ¹⁰ *adiutorium simile* illi, nisi de illo detractum in coniugium formaretur; ita menti nostrae, qua supernam consulimus veritatem, nullum est ad usum rerum temporalium, quantum naturae hominis sat est, simile adiutorium ex animae partibus quas communes cum pecoribus habemus. Ideoque rationale nostrum, non ad unitatis divortium separatum, sed in auxilium ¹⁵ societatis quasi derivatum, in suo dispertitur officio. Et sicut una caro est duorum in masculo et in femina, sic intellectum nostrum et actionem, sive rationem et appetitum rationalem, vel si aliquo modo significantius dici possunt, una mentis natura complectitur: ut sicut de illis dictum est ³: *Erunt duo in carne una*, sic de his dici possit: duo in mente una ». ²⁰ — Ecce ex his intelligi potest qualiter in anima hominis existat imago illius coniugii, et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint illa tria, scilicet vir, mulier, serpens.